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議案第 9 号

議決第 号

　（ 総　則 ）

第　１　条　　令和３年度姶良市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

　（ 業務の予定量 ）

第　２　条　　業務の予定量は、次のとおりとする。

１

戸

 ｍ
3

 ｍ
3

２

戸

 ｍ
3

 ｍ
3

550,000

2,630（１）

（２）

115,500（２）

排 水 （ 処 理 ） 戸 数

農 業 集 落 排 水 事 業

（３）

400

（４）

年 間 排 水 量

排 水 （ 処 理 ） 戸 数

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

農 村 整 備 事 業

（３）

（１）

地 域 下 水 処 理 事 業

1,503

316

43,000 千円

令 和 ３ 年 度 姶 良 市 下 水 道 事 業 会 計 予 算

年 間 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量
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－　2　－

　（ 収益的収入及び支出 ）

第　３　条　　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第 １ 款 地域下水処理事業収益 千円

第 １ 項 営業収益 千円

第 ２ 項 営業外収益 千円

第 ３ 項 特別利益 千円

第 ２ 款 農業集落排水事業収益 千円

第 １ 項 営業収益 千円

第 ２ 項 営業外収益 千円

第 ３ 項 特別利益 千円

千円

第 １ 款 地域下水処理事業費用 千円

第 １ 項 営業費用 千円

第 ２ 項 営業外費用 千円

第 ３ 項 特別損失 千円

第 ４ 項 予備費 千円

第 ２ 款 農業集落排水事業費用 千円

第 １ 項 営業費用 千円

第 ２ 項 営業外費用 千円

第 ３ 項 特別損失 千円

第 ４ 項 予備費 千円

千円

86,508

収 入

100

6,235

1,016

141,622

1,000

143,738

100

93,343

15,372

74,041

135,178

1

1

61,136

93,343

77,970

収　　　　入　　　　合　　　　計 228,521

支　　　　出　　　　合　　　　計 237,081

支 出

500



　（ 資本的収入及び支出 ）

千円で補てんするものとする。）

農業集落排水事業資本的収入 千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円

千円は、

引継金 11,400

収　　　　入　　　　合　　　　計

第 ４ 項

49,300

43,197

23,951

建設改良費 10,000

収 入

92,497

補助金

20,049

5,300

第 １ 項

第 ２ 項

地域下水処理事業資本的支出

支 出

43,197

103,897

企業債償還金第 ２ 項

支　　　　出　　　　合　　　　計

農業集落排水事業資本的支出

第 １ 款

第 ２ 款 92,497

1,400

92,497

第 １ 項 建設改良費

第 ３ 項

11,400

他会計補助金

企業債償還金

第 １ 項

第 ２ 項

第　４　条　　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 11,400

補償金

企業債

第 １ 款
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 （ 予定支出の各項の経費の金額の流用 ）

第　５　条　　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　同一款内の間の流用

　（ 議会の議決を経なければ流用することのできない経費 ）

　　　（１） 千円

　（ 他会計からの補助金 ）

第　７　条　　企業債償還等の費用に充てるため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、 千円である。

（１） 千円

（２） 千円

第　６　条　　次に掲げる経費については、これらの経費の金額を、これらの経費のうち他の経費の金額に、若しくはこれら以外の経費の

　農業集落排水事業分 49,432

令和 ３ 年 ２ 月 16 日　提　出

姶 良 市 長 湯　元　　敏　浩

職 員 給 与 費 19,558

50,848

　地域下水処理事業分 1,416

　　　 金額に流用し、又はこれら以外の経費をこれらの経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。



令和３年度 姶良市下水道事業会計予算実施計画

令和３年度 姶良市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

令和２年度 姶良市下水道事業予定損益計算書

令和２年度 姶良市下水道事業予定貸借対照表

注　記　事　項　　（　令　和　２　年　度　）

令和３年度 姶良市下水道事業予定損益計算書

令和３年度 姶良市下水道事業予定貸借対照表

注　記　事　項　　（　令　和　３　年　度　）

予算に関する説明書

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書
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（単位 ： 千円）

1. 135,178

1. 74,041

1. 74,040

2. 1

2. 61,136

1. 100

2. 1,656

3. 59,354

4. 26

3. 1

1. 1

2. 93,343

1. 15,372

1. 15,371

2. 1

2. 77,970

1. 22,941

2. 55,026

3. 1

4. 2

3. 1

1. 1

228,521

備　　考款

受 取 利 息 及 び 配 当 金

（収　　入）

そ の 他 営 業 収 益

地域下水処理事業収益

目

営 業 収 益

他 会 計 繰 入 金

雑 収 益

項

特 別 利 益

長 期 前 受 金 戻 入

営 業 外 収 益

そ の 他 営 業 収 益

消費税及び地方消費税還付金

令和３年度姶良市下水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

過 年 度 損 益 修 正 益

下 水 道 使 用 料

農業集落排水事業収益

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料

予　　定　　額

営 業 外 収 益

収　益　的　収　入　合　計

他 会 計 繰 入 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益
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（支　　出） （単位 ： 千円）

1. 143,738

1. 141,622

1. 1,879

2. 57,618

3. 21,650

4. 60,475

2. 1,016

1. 16

2. 1,000

3. 100

1. 100

4. 1,000

1. 1,000

2. 93,343

1. 86,508

1. 612

2. 16,172

3. 14,697

4. 55,027

2. 6,235

1. 6,235

3. 100

1. 100

4. 500

1. 500

237,081

予 備 費

管 渠 費

処 理 場 費

総 係 費

減 価 償 却 費

営 業 外 費 用

支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費

農業集落排水事業費用

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

予 備 費

営 業 費 用

特 別 損 失

消 費 税 及 び 地 方 消 費 税

管 渠 費

款 項 目

予 備 費

予　　定　　額

営 業 外 費 用

処 理 場 費

地域下水処理事業費用

備　　考

過 年 度 損 益 修 正 損

予 備 費

総 係 費

減 価 償 却 費

支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費

収　　益　　的　　支　　出　　合　　計

営 業 費 用



（単位 ： 千円）

1. 92,497
1. 20,049

1. 20,049
2. 23,951

1. 21,500
2. 2,451

3. 5,300
1. 5,300

4. 43,197
1. 43,197

92,497

（支　　出） （単位 ： 千円）

1. 11,400
1. 10,000

1. 10,000
2. 1,400

1. 1,400
2. 92,497

1. 49,300
1. 49,300

2. 43,197
1. 43,197

103,897

建 設 改 良 費

農 業 集 落 排 水 事 業
資 本 的 支 出

国 庫 補 助 金

予　　定　　額

企 業 債

備　　考予　　定　　額

改 良 費

企 業 債

資本的収入及び支出
（収　　入）

款 項 目

補 償 金

農 業 集 落 排 水 事 業
資 本 的 収 入

補 助 金

県 補 助 金

資　本　的　支　出　合　計

企業債償還金

元 金 償 還 金

改 良 費

企業債償還金

項

元 金 償 還 金

目款

建 設 改 良 費

備　　考

補 償 金

他会計補助金

他 会 計 補 助 金

資　本　的　収　入　合　計

地 域 下 水 処 理 事 業
資 本 的 支 出
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（単位 ： 千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー ２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失 △ 9,928 有形固定資産の取得による支出 △ 31,119

減価償却費 115,502 無形固定資産の取得による支出 0

固定資産除却費 0 国庫補助金等による収入 21,428

賞与引当金の増減額 1,563 工事負担金等による収入 5,300

貸倒引当金の増減額 △ 22 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 43,197

長期前受金戻入額 △ 114,380 投資活動によるキャッシュ・フロー 38,806

受取利息及び受取配当金 △ 100

支払利息 6,251 ３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

未収金の増減額（△は増加） 404 建設改良の財源に充てる企業債による収入 20,049

未払金の増減額 △ 2,134 建設改良の財源に充てる企業債の償還による支出 △ 44,597

たな卸資産の増減額（△は増加） 0 リース債務の返済による支出 0

その他流動資産の増減額（△は増加） 0 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 24,548

　小　　　計 △ 2,844

利息及び配当金の受取額 100

利息の支払額 △ 6,251 資金増減額 5,263

業務活動によるキャッシュ・フロー △ 8,995 資金期首残高 360,578

資金期末残高 365,841

令和３年度姶良市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書　

（　令和３年４月１日～令和４年３月３１日）



 １．総　　括 （単位：千円）

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

0 2 0 9,043 5,687 14,730 4,828 19,558

0 2 0 9,043 5,687 14,730 4,828 19,558

0 2 0 8,985 5,601 14,586 3,924 18,510

0 2 0 8,985 5,601 14,586 3,924 18,510

0 0 0 58 86 144 904 1,048

0 0 0 58 86 144 904 1,048

（単位：千円）

696 306 300 3,877 28 480

636 318 300 3,839 28 480

60 △ 12 0 38 0 0

 ２．給料及び手当の増減額の明細 （単位：千円）

増減額 備　考

58 58

86 86

説　　　　　　　明

扶養手当　60、住居手当　△12、期末勤勉手当　38

児童手当
時　間　外
勤務手当

比　　　較

給 　　　与 　　　費 　　　明 　　　細 　　　書

区　　　　　　　　　分
職員数（人）

法定福利費 合　計
給  与  費

損 益 勘 定 支 弁 職 員

計

本
年
度

本　年　度

扶養手当 住居手当
期末勤勉
手　　　当

通勤手当 備　考

前
年
度

損 益 勘 定 支 弁 職 員

計

比
　
較

損 益 勘 定 支 弁 職 員

計

手当の

内　訳

給　料

手　当

　昇給に伴う増分

　昇給等に伴う増減分手　当

区　分

区　分 増　減　事　由　別　内　訳

前　年　度
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 ３．給料及び手当の状況

  （１）職員１人当たり給与

企　　業　　職 技能労務職

平均給料月額（円） 376,792 －

平均給与月額（円） 613,750 －

平  均   年  齢（歳） 49.0 －

平均給料月額（円） 374,375 －

平均給与月額（円） 607,750 －

平  均   年  齢（歳） 48.0 －

  （２）初任給 （単位：円）

一般行政職 技能労務職

150,600 150,600

182,200 182,200

級 職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人） 構成比（％）

１ 級 0 0.0 １ 級

２ 級 0 0.0 ２ 級

３ 級 0 0.0 ３ 級

４ 級 1 50.0 ４ 級

５ 級 1 50.0 ５ 級

６ 級 0 0.0 ６ 級

７ 級 0 0.0 ７ 級

計 2 100.0 計 0 －

職　務　内　容

一般会計に同じ

区　　　　　　　　　　　　分

令和２年４月１日現在

※前年度級別職員数は今年度と同じ。

　高　校　卒

　大　学　卒

区　　　　　分

令和３年４月１日現在

区　　　　　　分
技　能　労　務　職企　　　業　　　職

区　　　　　　分

企 　　業 　　職

  （級別の標準的な職務内容）

企　　業　　職 技能労務職
一　般　会　計　の　制　度

令和３年４月１日現在

  （３）級別職員数



合　　　　　計 企　業　職 技 能 労 務 職

（Ａ）           （人） 2 2 0

本 （Ｂ）           （人） 2 2 0

１号級        （人） 0 0 0

年 ２号級        （人） 0 0 0

３号級        （人） 0 0 0

度 ４号級以上 （人） 2 2 0

100 100 －

支 給 率 計

６月（月分） １２月（月分） （月 分）

(1.175) (1.175) (2.35)

2.225 2.225 4.450

(1.175) (1.175) (2.35)

2.250 2.250 4.50

(1.175) (1.175) (2.35)

2.225 2.225 4.45

２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最 高 限 度
（月 分） （月 分） （月 分） （月 分）

26.3655 33.27075 47.709 47.709

比　　率　（Ｂ）　／　（Ａ）　　（％）

※前年度昇給は今年度と同じ。

  （４） 昇　給

区　　　　　　分

職　　員　　数

昇給に係る職員数

号級数別内訳

  （５） 期 末 手 当 ・ 勤　勉　手　当

区　 　 　　　分
支　給　期　別　支　給　率 職制上の段階職務の

　 　備　　　　　　考
等級による加算措置

本　　年　　度 有
（　）内は再任用職員の支給率である。

前　　年　　度 有

一般会計の制度 有

  （６）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　区　 　 分 その他の加算措置等 備　　　考

支　給　率　等
　 定年前早期退職
　 特例措置

一般会計の制度
26.3655 33.27075 47.709 47.709

　 定年前早期退職
　 特例措置（ 支 給 率 等 ）

  （７） そ の 他 の 手 当

区　 　 分 一般会計の制度との異同 差　　　異　　　の　　　内　　　容

扶 養 手 当 同     じ

住 居 手 当 同     じ

通 勤 手 当 同     じ
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（単位 ： 千円）

1-1

（１） 下 水 道 使 用 料 69,342

（２） そ の 他 営 業 収 益 145 69,487

1-2

（１） 下 水 道 使 用 料 14,320

（２） そ の 他 営 業 収 益 12 14,332 83,819

2-1

（１） 管　渠　費 590

（２） 処　理　場　費 51,098

（３） 総  係  費 40,265

（４） 減 価 償 却 費 62,826

（５） 資 産 減 耗 費 9 154,788

2-2

（１） 管　渠　費 0

（２） 処　理　場　費 12,596

（３） 総  係  費 6,958

（４） 減 価 償 却 費 53,934

（５） 資 産 減 耗 費 2,715 76,203 230,991

147,172

3-1

（１） 受 取 利 息 及 び 配 当 金 132

（２） 他 会 計 繰 入 金 9,915

（３） 長 期 前 受 金 戻 入 62,145

（４） 雑  収  益 29 72,221

地域下水処理事業営業外収益

地域下水処理事業営業収益

（　令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

令和２年度 姶良市下水道事業予定損益計算書　（税抜き）

農業集落排水事業営業収益

地域下水処理事業営業費用

農業集落排水事業営業費用

 営  業  損　失



3-2

（１） 受 取 利 息 及 び 配 当 金 0

（２） 他 会 計 繰 入 金 17,431

（３） 長 期 前 受 金 戻 入 55,670

（４） 雑  収  益 4 73,105 145,326

4-1 地域下水処理事業営業外費用

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費 18

（２） 雑  支  出 0

（３） 消費税雑損失 1,888 1,906

4-2 農業集落排水事業営業外費用

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費 6,802

（２） 雑  支  出 0

（３） 消費税雑損失 1,648 8,450 10,356 134,970

12,202

5-1 地域下水処理事業特別利益

（１） 過年度損益修正益 2 2

5-2 農業集落排水事業特別利益

（１） 過年度損益修正益 4,124 4,124 4,126

6-1 地域下水処理事業特別損失

（１） 過 年 度 損 益 修 正 損 55 55

6-2 農業集落排水事業特別損失

（１） 過 年 度 損 益 修 正 損 41 41 96 4,030

8,172

0

0

8,172

農業集落排水事業営業外収益

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

その他未処分利益剰余金変動額

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

経  常  損　失
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（単位：千円）

１
(1)

イ 42,840
ロ 90,568

△ 10,199 80,369
ハ 1,862,526

△ 187,319 1,675,207
二 168,908

△ 52,437 116,471
ホ 0

0 0
へ 0

0 0
ト 0

0 0
チ 0

1,914,887
(2)

イ 0
ロ 0

0
1,914,887

２
(1) 360,577
(2) 2,248

△ 177 2,071
(3) 0
(4) 0
(5) 0

362,648
2,277,535

令和２年度 姶良市下水道事業予定貸借対照表　（税抜き）
（令和３年 ３ 月 ３１ 日）

資 　産 　の 　部
固 定 資 産

有 形 固 定 資 産
土 地
建 物
減 価 償 却 累 計 額
構 築 物
減 価 償 却 累 計 額
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額
車 輌 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額
工 具 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定
有 形 固 定 資 産 合 計

リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産
電 話 加 入 権
リ ー ス 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

資 産 合 計

現 金 預 金
未 収 金

前 払 金
貯 蔵 品
そ の 他 流 動 資 産
流 動 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金



３
(1)

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 473,356
(2)
(3)

イ 0
473,356

４
(1)

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 44,597
(2) 0
(3) 37,980
(4) 0
(5) 1,544
(6) 300

84,421
５

(1)
イ 1,538,498

△ 249,702 1,288,796
1,288,796
1,846,573

６
(1) 418,027

418,027
７

(1) 11,764
(2)

イ 0
ロ 0
ハ 9,342
ニ 0
ホ 8,172

1,171
12,935

430,962
2,277,535

引 当 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計
剰 余 金 合 計
資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

資 　本 　の 　部
資 本 金

負 債 資 本 合 計

剰 余 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金
利 益 積 立 金
建 設 改 良 積 立 金

自 己 資 本 金
資 本 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債
流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益
長 期 前 受 金

長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

固 定 負 債 合 計
流 動 負 債

企 業 債

リ ー ス 債 務
未 払 金
賞 与 引 当 金

負 　債 　の 　部
固 定 負 債

企 業 債

リ ー ス 債 務
引 当 金

修 繕 引 当 金
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注　記　事　項　（　令　和　２　年　度　）

重要な会計方針に係る事項に関する注記

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）

定額法

主な耐用年数

建物 8 年 ～ 50 年

構築物 10 年 ～ 50 年

機械及び装置 6 年 ～ 30 年

工具器具及び備品 3 年 ～ 15 年

引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不納見込額を計上している。

退職給付引当金

職員の退職手当は、下水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する負担金を除き、一般会計がその全部を負担すること

となっているため、退職給付引当金は計上していない。

賞与引当金

職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に

基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

予定貸借対照表等に関する注記

企業債の償還に係る他合計の負担

（３）

３．

（１）

Ⅰ．

１．

（１）

２．

（１）

（２）

Ⅱ．

１．

貸借対照表に計上されている企業債（１年内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は、

551,685,765 円である。



有 形 固 定 資 産 及 び
7,992 22,715 30,707

無形固定資産の増加額

　特別損失 55 41 96

　　うち減損損失 0 0 0

　支払利息 18 6,802 6,820

　特別利益 2 4,124 4,126

　減価償却費 62,826 53,934 116,760

　受取利息 132 0 132

　他会計繰入金 9,915 58,492 68,407

その他の項目

セグメント負債 626,516 1,220,057 1,846,573

2,277,535

経常損益 △ 14,986 2,784 △ 12,202
セグメント資産 980,442 1,297,093

営業費用 154,788 76,203 230,991
営業損益 △ 85,301 △ 61,871 △ 147,172

当年度（自　令和２年度４月１日　至　令和３年度３月３１日）                                          （単位 ： 千円）

地域下水処理事業 農業集落排水事業 合　　　　計

営業収益 69,487 14,332 83,819

地域下水処理事業 　地域下水処理施設の維持管理等に関すること。

農業集落排水事業 　農業集落排水施設の維持管理等に関すること。

2． 報告セグメントごとの営業収益等

　姶良市下水道事業では、地域下水処理事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針を決定している

　　ことから、地域下水処理事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。

　報告セグメントは、姶良市下水道事業の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、予備の策定及び業績を

　　評価するために、定期的に議会に報告される対象となっているものである。

　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事　　業　　区　　分 事　　　業　　　の　　　内　　　容

Ⅲ． セグメント情報の開示

１． 報告セグメントの概要
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（単位 ： 千円）

1-1

（１） 下 水 道 使 用 料 67,309

（２） そ の 他 営 業 収 益 1 67,310

1-2

（１） 下 水 道 使 用 料 13,973

（２） そ の 他 営 業 収 益 1 13,974 81,284

2-1

（１） 管　渠　費 1,708

（２） 処　理　場　費 52,384

（３） 総  係  費 20,706

（４） 減 価 償 却 費 60,475 135,273

2-2

（１） 管　渠　費 556

（２） 処　理　場　費 14,702

（３） 総  係  費 14,366

（４） 減 価 償 却 費 55,027 84,651 219,924

138,640

3-1

（１） 受 取 利 息 及 び 配 当 金 100

（２） 他 会 計 繰 入 金 1,656

（３） 長 期 前 受 金 戻 入 59,354

（４） 雑  収  益 26 61,136

（　令和３年４月１日～令和４年３月３１日）

農業集落排水事業営業収益

令和３年度 姶良市下水道事業予定損益計算書　（税抜き）

地域下水処理事業営業外収益

 営  業  損  失

農業集落排水事業営業費用

地域下水処理事業営業収益

地域下水処理事業営業費用



3-2

（１） 受 取 利 息 及 び 配 当 金 0

（２） 他 会 計 繰 入 金 22,941

（３） 長 期 前 受 金 戻 入 55,026

（４） 雑  収  益 1 77,968 139,104

4-1 地域下水処理事業営業外費用

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費 16

（２） 雑  支  出 0

（３） 消費税雑損失 1,526 1,542

4-2 農業集落排水事業営業外費用

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費 6,235

（２） 雑  支  出 0

（３） 消費税雑損失 2,417 8,652 10,194 128,910

9,730

5-1 地域下水処理事業特別利益

（１） 過年度損益修正益 1 1

5-2 農業集落排水事業特別利益

（１） 過年度損益修正益 1 1 2

6-1 地域下水処理事業特別損失

（１） 過 年 度 損 益 修 正 損 100 100

6-2 農業集落排水事業特別損失

（１） 過 年 度 損 益 修 正 損 100 100 200 198

9,928

8,172

0

18,100

農業集落排水事業営業外収益

その他未処分利益剰余金変動額

経  常  損　失

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 欠 損 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金
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（単位：千円）

１
(1)

イ 42,839
ロ 90,568

△ 14,979 75,589
ハ 1,862,526

△ 270,670 1,591,856
二 222,817

△ 79,807 143,010
ホ 0

0 0
へ 0

0 0
ト 0

0 0
チ 0

1,853,294

(2)
イ 0
ロ 0

0
1,853,294

２
(1) 365,841
(2) 1,843

△ 155 1,688
(3)
(4)
(5) 0

367,529
2,220,823

土 地
建 物
減 価 償 却 累 計 額

令和３年度 姶良市下水道事業予定貸借対照表　（税抜き）
（令和４年 ３ 月３１日）

資 　産 　の 　部
固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

構 築 物
減 価 償 却 累 計 額
機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額
車 輌 及 び 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額
工 具 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定
有 形 固 定 資 産 合 計

リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産
電 話 加 入 権
リ ー ス 資 産

固 定 資 産 合 計
無 形 固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

現 金 預 金
未 収 金
貸 倒 引 当 金
前 払 金
貯 蔵 品
そ の 他 流 動 資 産



３
(1)

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 447,083
(2) 0
(3)

イ 0
447,083

４
(1)

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 46,321
(2) 0
(3) 58,636
(4) 3,107
(5) 300

108,364
５

(1)
イ 1,608,423

△ 364,081 1,244,342
1,244,342
1,799,789

６
(1) 418,027

418,027
７

(1) 11,764 11,764
(2)

イ 0
ロ 9,343
ハ 0
ニ 0
ホ 18,100

△ 8,757
3,007

421,034
2,220,823

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

建 設 改 良 積 立 金

資 　本 　の 　部

流 動 負 債
企 業 債

未 払 金

負 　債 　の 　部
固 定 負 債

企 業 債

引 当 金
修 繕 引 当 金

固 定 負 債 合 計

リ ー ス 債 務

そ の 他 流 動 負 債
流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

リ ー ス 債 務

自 己 資 本 金
資 本 金 合 計

剰 余 金
資 本 剰 余 金

長 期 前 受 金
長 期 前 受 金
収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計
負 債 合 計

負 債 資 本 合 計

引 当 金

利 益 積 立 金
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計
剰 余 金 合 計
資 本 合 計

利 益 剰 余 金
減 債 積 立 金

資 本 金
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注　記　事　項　（　令　和　３　年　度　）

重要な会計方針に係る事項に関する注記

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産（リース資産を除く）

定額法

主な耐用年数

建物 8 年 ～ 50 年

構築物 10 年 ～ 50 年

機械及び装置 6 年 ～ 30 年

工具器具及び備品 3 年 ～ 15 年

引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不納見込額を計上している。

退職給付引当金

職員の退職手当は、下水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する負担金を除き、一般会計がその全部を負担すること

となっているため、退職給付引当金は計上していない。

賞与引当金

職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に

基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

予定貸借対照表等に関する注記

企業債の償還に係る他合計の負担

円である。500,846,658

Ⅱ．

１．

貸借対照表に計上されている企業債（１年内に償還予定のものも含む）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は、

（３）

３．

（１）

Ⅰ．

１．

（１）

２．

（１）

（２）



有 形 固 定 資 産 及 び
9,091 44,818 53,909

無形固定資産の増加額

　　うち減損損失 0 0 0

　特別損失 100 100 200

　支払利息 16 6,235 6,251

　特別利益 1 1 2

　減価償却費 60,475 55,027 115,502

　受取利息 100 0 100

その他の項目

　他会計繰入金 1,656 66,138 67,794

セグメント資産 913,294 1,307,529 2,220,823

セグメント負債 567,836 1,231,953 1,799,789

営業損益 △ 67,963 △ 70,677 △ 138,640

経常損益 △ 8,369 △ 1,361 △ 9,730

営業収益 67,310 13,974 81,284

営業費用 135,273 84,651 219,924

2． 報告セグメントごとの営業収益等
当年度（自　令和３年度４月１日　至　令和４年度３月３１日）                                          （単位 ： 千円）

地域下水処理事業 農業集落排水事業 合　　　　計

　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

事　　業　　区　　分 事　　　業　　　の　　　内　　　容

地域下水処理事業 　地域下水処理施設の維持管理等に関すること。

農業集落排水事業 　農業集落排水施設の維持管理等に関すること。

１． 報告セグメントの概要

　姶良市下水道事業では、地域下水処理事業及び農業集落排水事業を運営しており、各事業で運営方針を決定している

　　ことから、地域下水処理事業及び農業集落排水事業の２つを報告セグメントとしている。

　報告セグメントは、姶良市下水道事業の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、予備の策定及び業績を

　　評価するために、定期的に議会に報告される対象となっているものである。

Ⅲ． セグメント情報の開示
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Ⅰ

Ⅱ 予 算 実 施 計 画 明 細 書

令 和 ３ 年 度

姶良市下水道事業会計

予 算 説 明 資 料

予 算 の 大 要



白紙



１　総　　　括

２　事　業　計　画

排水（処理）戸数　：戸 年間排水量　： 一日平均排水量　： 

新生町処理施設 780 153,000 419
姶良ﾆｭｰﾀｳﾝ処理施設 1,480 320,000 874
みさと台処理施設 290 61,000 167
朝日ヶ丘処理施設 80 16,000 43

合　　　計 2,630 550,000 1,503

排水（処理）戸数　：戸 年間排水量　： 一日平均排水量　： 

農業集落排水処理施設 400 115,500 316

３　収益的収入及び支出

４　資本的収入及び支出

Ⅰ 予 算 の 大　要

　
　姶良市の下水道事業は、各種の整備がその成果を発揮する一方で、下水道事業による整備施設・資産は、多大な量となり、且つ多種多様な施設を抱え、中には老
朽化施設も多く存在するなど、今後の事業運営を考える上で重要な時期となっています。
　さらに、人口減少、少子高齢化、景気の動向等を背景に財政事情が厳しさを増す中で、実現可能な生活排水対策を効率的・効果的に進めることが必要となっていま
す。また、農業集落排水では既存施設が１８年経過し、施設の適正な改善・強化を行う必要があるため、令和２年度から農村整備事業（機能強化対策）が開始され、令
和５年度までに計画しています。
　このような状況の中で地域下水処理事業、農業集落排水事業が地方公営企業に移行され、より効率的な事業運営に向けた取り組みを進めることとし、将来にわたり
下水道システムの適正な維持管理を行うとともに、市民の皆様からの多様化するニーズに対応すべく、経営の健全化に務めてまいります。

　（１）令和３年度の地域下水処理施設の予定量は、排水戸数 2,630戸、 年間排水量 550,000 立方メートル、一日平均排水量 1,503 立方メートルと見込みました。

　下水道事業収益的収入合計は、228,521 千円に対して、支出合計は 237,081 千円になります。これにより不足額 8,560 千円は引継金で補てんする予定です。

施　　設　　区　　分
令　和　３　年　度　予　定

　（２）令和３年度の農業集落排水処理施設の予定量は、排水戸数 400戸、年間排水量 115,500 立方メートル、一日平均排水量 316 立方メートルと見込みました。

施　　設　　区　　分

　下水道事業資本的収入合計は、92,497 千円に対して、支出合計は 103,897 千円になります。これにより不足額 11,400 千円は、引継金で補てんする予定です。

令　和　３　年　度　予　定
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（　税込み ）

収益的収入及び支出 （単位：千円）
令 和 ３ 年 度
予 定 額

令 和 ２ 年 度
予 定 額

増 減
（ △ 減 ）

令 和 ３ 年 度
予 定 額

令 和 ２ 年 度
予 定 額

増 減
（ △ 減 ）

135,178 147,516 △ 12,338 143,738 169,798 △ 26,060
74,041 75,337 △ 1,296 141,622 167,680 △ 26,058

下 水 道 使 用 料 74,040 75,336 △ 1,296 管 渠 費 1,879 1,870 9
そ の 他 営 業 収 益 1 1 0 処 理 場 費 57,618 59,549 △ 1,931

総 係 費 21,650 43,435 △ 21,785
減 価 償 却 費 60,475 62,826 △ 2,351

61,136 72,178 △ 11,042
受取利息及び配当金 100 101 △ 1 1,016 1,018 △ 2
他 会 計 繰 入 金 1,656 9,915 △ 8,259 支払利息及び企業債取扱緒費 16 18 △ 2
長 期 前 受 金 戻 入 59,354 62,136 △ 2,782 消費税及び地方消費税 1,000 1,000 0
雑 収 益 26 26 0

100 100 0
過 年 度 損 益 修 正 損 100 100 0

1 1 0
過 年 度 損 益 修 正 益 1 1 0 1,000 1,000 0

予 備 費 1,000 1,000 0

93,343 86,416 6,927 93,343 86,416 6,927
15,372 15,046 326 86,508 78,732 7,776

下 水 道 使 用 料 15,371 15,045 326 管 渠 費 612 612 0
そ の 他 営 業 収 益 1 1 0 処 理 場 費 16,172 16,361 △ 189

総 係 費 14,697 7,825 6,872
77,970 71,369 6,601 減 価 償 却 費 55,027 53,934 1,093

受取利息及び配当金 0 1 △ 1
他 会 計 繰 入 金 22,941 17,431 5,510 6,235 7,084 △ 849
長 期 前 受 金 戻 入 55,026 53,934 1,092 支払利息及び企業債取扱諸費 6,235 7,084 △ 849
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 1 1 0
雑 収 益 2 2 0 100 100 0

過 年 度 損 益 修 正 損 100 100 0
1 1 0

過 年 度 損 益 修 正 益 1 1 0 500 500 0
予 備 費 500 500 0

228,521 233,932 △ 5,411 237,081 256,214 △ 19,133
-8,560 -22,282 13,722

農 業 集 落 排 水 事 業 収 益 農業集落排水事業費用
営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

合 計

　　　　　　　　姶良市下水道事業会計 対前年度収支比較表

特 別 損 失

予 備 費

当 年 度 利 益

特 別 利 益

予 備 費

営 業 外 収 益
営 業 外 費 用

収　　入　　科　　目 支 出 科 目

地 域 下 水 処 理 事 業 収 益 地域下水処理事業費用
営 業 収 益 営 業 費 用

合 計



（　税込み　）

資本的収入及び支出 （単位：千円）
令 和 ３ 年 度
予 定 額

令 和 ２ 年 度
予 定 額

増 減
（ △ 減 ）

令 和 ３ 年 度
予 定 額

令 和 ２ 年 度
予 定 額

増 減
（ △ 減 ）

10,000 10,000 0

改 良 費 10,000 10,000 0

1,400 1,400 0

元 金 償 還 金 1,400 1,400 0

20,049 5,000 15,049 49,300 10,000 39,300

企 業 債 20,049 5,000 15,049 改 良 費 49,300 10,000 39,300

23,951 5,000 18,951 43,197 41,061 2,136

国 庫 補 助 金 21,500 5,000 16,500 元 金 償 還 金 43,197 41,061 2,136

県 補 助 金 2,451 0 2,451

5,300 0 5,300

補 償 金 5,300 0 5,300

43,197 41,061 2,136

他 会 計 補 助 金 43,197 41,061 2,136

92,497 51,061 41,436

引 継 金 11,400 11,400 0

103,897 62,461 41,436 103,897 62,461 41,436合 計 合 計

補 て ん 財 源

小 計

企 業 債 償 還 金

11,400 0

収　　入　　科　　目 支 出 科 目

農 業 集 落 排 水 事 業
資 本 的 支 出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

11,400

92,497

建 設 改 良 費

地 域 下 水 処 理 事 業
資 本 的 支 出

51,061 41,436
農 業 集 落 排 水 事 業
資 本 的 収 入

企 業 債

補 助 金

他 会 計 補 助 金

92,497 51,061 41,436

補 償 金
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（単位 ： 千円）

金　　額
1. 135,178

1. 営 業 収 益 74,041

1. 下水道施設使用料 74,040
処理区域
新生町
姶良ニュータウン
みさと台
朝日ヶ丘

1. 手 数 料 1 督促手数料ほか
2. 営 業 外 収 益 61,136

1. 預 金 利 息 100 定期預金利息ほか

1. 一 般 会 計 繰 入 金 1,656 企業会計繰入金
人件費（児童手当）

償還元金
償還利子

1. 長 期 前 受 金 戻 入 59,354 企業会計繰入金

1. そ の 他 雑 収 益 26 土地貸付料ほか
3. 特 別 利 益 1

1
1. 過年度損益修正益 1 過年度調定ほか

計

59,354

2. 他 会 計 繰 入 金 1,656

240,000円　
1,400,000円　

4.

1.

下 水 道 使 用 料

2.

1. 受取利息及び配当金

長 期 前 受 金 戻 入3.

そ の 他 営 業 収 益

過 年 度 損 益 修 正 益

計 59,354,518円　

205,523円　

国庫補助金
工事負担金
他会計補助金
受贈財産評価額

3,036,654円　

4,680,000円　
74,040,000円　

16,000円　

6,421,053円　

49,691,288円　

1,656,000円　

計

地域下水処理
事 業 収 益

74,0401.

1

100

金　　　額
20,052,000円　
39,384,000円　
9,924,000円　

区　　　　　分
予　定　額

雑 収 益 26

目

Ⅱ 令和３年度姶良市下水道事業会計予算実施計画明細書
収 益 的 収 入 及 び 支 出 

款 項 備　　　　　　　　　　　考
節

収　　　入



（単位 ： 千円）

金　　額

2. 93,343
1. 営 業 収 益 15,372

1. 下水道施設使用料 15,371 処理区域
一般家庭
公営住宅
業務施設

1. 手 数 料 1 督促手数料ほか
2. 営 業 外 収 益 77,970

1. 一 般 会 計 繰 入 金 22,941 企業会計繰入金
人件費（児童手当）

営業費用
償還利子
予備費

1. 長 期 前 受 金 戻 入 55,026

1. 1 消費税還付金

1 延滞金
1 加算金

3. 特 別 利 益 1
1

1. 過年度損益修正益 1 過年度調定ほか
過 年 度 損 益 修 正 益

240,000円

2

県補助金 393,142円
他会計補助金

25,125,916円

備　　　　　　　　　　　考

28,695,538円
受贈財産評価額 811,655円

金 　　額
10,467,000円

計

15,966,000円

1,485,000円
3,419,000円

計 15,371,000円

款 項 目 予　定　額
区　　　　　分

農業集落排水
事 業 収 益

節

1. 下 水 道 使 用 料 15,371

3.
消 費 税 及 び 地 方
消 費 税 還 付 金

22,941

2. そ の 他 営 業 収 益 1

他 会 計 繰 入 金1.

消 費 税 及 び 地 方
消 費 税 還 付 金

1. そ の 他 雑 収 益

2. 55,026

4. 雑 収 益

6,235,000円
500,000円

22,941,000円

1

計 55,026,251円

国庫補助金

1.

長 期 前 受 金 戻 入
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（単位 ： 千円）

金　　額
1. 143,738

1. 営 業 費 用 141,622
1. 管 渠 費 1,879

1. 備 消 品 費 100 工具ほか
2. 印 刷 製 本 費 20 排水設備計画確認申請書等印刷代
3. 委 託 料 659 新生町汚水管高圧洗浄業務委託料ほか
4. 修 繕 費 1,000 汚水管等修繕費
5. 材 料 費 100 汚水管等修繕材料

2. 処 理 場 費 57,618
1. 備 消 品 費 100 Ｖベルトほか
2. 光 熱 水 費 192 水道料金
3. 通 信 運 搬 費 14 みさと台処理場警報装置通信料
4. 委 託 料 39,972 下水処理施設維持管理業務委託ほか
5. 手 数 料 48 浄化槽法定検査手数料ほか
6. 修 繕 費 3,207 汚泥供給ポンプ修繕ほか
7. 動 力 費 13,152 電気料金
8. 薬 品 費 833 次亜塩素酸ソーダほか
9. 材 料 費 100 下水処理施設修繕材料

3. 総 係 費 21,650 1. 給 料 4,699 一般職給１人分
2. 手 当 3,064 扶養手当等
3. 賞与引当金繰入額 674 期末、勤勉手当に係る賞与引当金繰入額
4. 法 定 福 利 費 2,500 共済組合費、退職手当組合費、公務災害負担金

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

6. 備 消 品 費 50 事務用消耗品ほか
7. 印 刷 製 本 費 50 決算書印刷等
8. 燃 料 費 40 公用車用
9. 委 託 料 2,707 料金改定及び委員会支援業務委託ほか
10. 手 数 料 692 下水道料金口座振替手数料ほか
11. 賃 借 料 1,473 企業会計システム賃借料
12. 修 繕 費 100 公用車修繕料
13. 負 担 金 5,218 事務負担金（収納電算システム等）
14. 保 険 料 70 建物保険料ほか
15. 貸倒引当金繰入額 121 不納欠損処理に伴う貸倒引当金への繰出金
16. 被 服 費 52 作業着

支　　　出

地域下水処理
事 業 費 用

款 項 目 予　定　額

5. 140 期末、勤勉手当に係る法定福利費

節
備　　　　　　　　　　　考

区　　　　　分



（単位 ： 千円）

金　　額

60,475

建物 2,331,298円　

構築物 52,275,611円　

機械及び装置 5,867,595円　

計 60,474,504円　

2. 営 業 外 費 用 1,016

1. 企 業 債 利 息 16 公営企業会計適用債利子

1. 消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 1,000 消費税及び地方消費税納付額

3. 特 別 損 失 100

1. 過 年 度 損 益
修 正 損

100 過年度料金調定減

4. 予 備 費 1,000

1. 予 備 費 1,000

減 価 償 却 費 60,475

区　　　　　分

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

予　定　額

1.
支払利息及び
企 業 債
取 扱 諸 費

節

16

款 項 目

1.

4.

1. 予 備 費 1,000

1,0002.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

1.
過 年 度 損 益
修 正 損

100

－　30　－



－　31　－

支　　　出 （単位 ： 千円）

金 　額
93,343
86,508

1. 委 託 料 612 公共枡設置及び維持管理委託料

1. 光 熱 水 費 120 水道料金
2. 通 信 運 搬 費 519 遠方監視通報装置通信料
3. 委 託 料 8,191 農業集落排水処理施設保守点検業務委託ほか
4. 手 数 料 48 浄化槽法定検査手数料ほか
5. 修 繕 費 3,266 計器類の校正及び修繕ほか
6. 動 力 費 3,780 電気料金
7. 薬 品 費 248 殺菌消毒剤ほか

1. 給 料 4,344 一般職給１人分
2. 手 当 2,623 扶養手当等
3. 賞与引当金繰入額 620 期末、勤勉手当に係る賞与引当金繰入額
4. 法 定 福 利 費 2,328 共済組合費、退職手当組合費、公務災害負担金

法 定 福 利 費
引 当 金 繰 入 額

6. 旅 費 6 普通旅費
7. 備 消 品 費 25 事務用消耗品ほか
8. 燃 料 費 40 公用車用
9. 委 託 料 3,424 消防用設備点検業務委託ほか
10. 手 数 料 140 下水道料金口座振替手数料ほか
11. 負 担 金 965 農業集落排水事業連絡協議会負担金ほか
12. 保 険 料 19 建物保険料
13. 貸倒引当金繰入額 34 不納欠損処理に伴う貸倒引当金への繰出金

1. 55,027 建 　　 物 2,448,880円
構 築 物 31,074,160円
機械及び装置 21,503,211円

計 55,026,251円
2. 営 業 外 費 用 6,235

1. 企 業 債 利 息 6,235 企業債利子
3. 特 別 損 失 100

1. 過年度損益修正損 100 過年度料金調定減
4. 予 備 費 500

1. 予 備 費 500

1.

期末、勤勉手当に係る法定福利費129

3. 総 係 費 14,697

16,172

612

処 理 場 費

営 業 費 用

1. 予 備 費 500

節
区　　　　　分

款 項 目 予　定　額

農業集落排水
事　業　費　用

1.
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費 6,235

1. 過年度損益修正損 100

2.

5.

有 形 固 定 資 産
減  価  償  却  費

備　　　　　　　　　　　考

2.

1. 管 渠 費

4. 減 価 償 却 費 55,027



（単位 ： 千円）

金　　額
1. 92,497

1. 企 業 債 20,049

1. 企 業 債 20,049
2. 補 助 金 23,951

1. 国 庫 補 助 金 21,500 1. 国 庫 補 助 金 21,500
2. 県 補 助 金 2,451 2. 県 補 助 金 2,451

3. 補 償 金 5,300

1. 補 償 金 5,300
4. 他会計補助金 43,197

1. 他会計補助金 43,197

（単位 ： 千円）

金　　額
1. 11,400

10,000

1. 修 繕 費 10,000
1,400

1. 元 金 償 還 金 1,400
2. 92,497

49,300

1. 委 託 料 1,000

43,197

1. 元 金 償 還 金 43,197
元 金 償 還 金1.

企業債償還金

2.

1.

1.

1.

備　　　　　　　　　　　考
区　　　　　分

農業集落排水事業
資 本 的 支 出

資 本 的 収 入 及 び 支 出 

予　定　額

目 予　定　額

収　　　入

企 業 債
財政融資資金

款 項 目

20,049

建 設 改 良 費
改 良 費

支　　　出

款

区　　　　　分

1.

項

1. 補 償 金 5,300

地域下水処理事業
資 本 的 支 出

節

1.

43,197
2.

1. 他会計補助金

1.

改 良 費

元 金 償 還 金

建 設 改 良 費

企業債償還金

49,300

節

43,197

10,000
機械及び装置取替緊急修繕

1,400

農山漁村地域整備事業

農村地域防災減災事業補償金（県）

企業会計繰入金（元金）

5,300,000円　

備　　　　　　　　　　　考

2. 工 事 請 負 費 48,300
43,000,000円　

農業集落排水事業
資 本 的 収 入

山田地区中継ポンプ取替工事
農村地域防災減災事業（県）

設計、積算業務

公営企業会計適用債元金償還金

農村整備事業

企業債元金償還金

－　32　－


